

Врз основа на член 9 став 1а точка 8 и став 1в точка 2 и член 56 став 1 точка 3 од Законот за здравственото осигурување (“Службен весник на РМ” бр. 25/2000, 34/2000, 96/2000, 50/2001, 11/2002, 31/2003, 84/2005, 37/2006, 18/2007 и 36/2007), Управниот одбор на Фондот за здравствено осигурување на Македонија, на седницата одржана на 25.07.2007 година, утврди

ЛИСТА НА ЛЕКОВИ КОИ ПАЃААТ НА ТОВАР НА ФОНДОТ ЗА ЗДРАВСТВЕНО ОСИГУРУВАЊЕ НА МАКЕДОНИЈА

Член 1

Со оваа листа се утврдуваат лековите кои паѓаат на товар на Фондот за здравствено осигурување на Македонија, во примарната и во болничката здравствена заштита.

Листата ги содржи следните лекови:

АТС Код	Генеричко име- INN	ДД и единица мерка	Начин на примена	Фармацевтска дозajна форма	Јачина	Режим на препишување Р/РС/РСС
1	2	3	4	5	6	7
A	ЛЕКОВИ СО ДЕЈСТВО НА ДИГЕСТИВНИОТ ТРАКТ И МЕТАБОЛИЗМОТ					
A01A	СТОМАТОЛОШКИ ПРЕПАРАТИ					
A01AA01	Sodium fluoride	1,1 mg	O	Таблети	0,25 mg	R, D
A01AA01	Sodium fluoride	1,1 mg	O	Таблети	1 mg	R, D
A02B	ЛЕКОВИ ЗА ТРЕТМАН НА УЛКУСНА БОЛЕСТ					
A02BA02	Ranitidine	0,3 g	O	Таблети/Филм обложени таблети	150mg	R
A02BA02	Ranitidine	0,3 g	O	Таблети/Филм обложени таблети	300mg	R
A02BA02	Ranitidine	0,3 g	P	Инјекции	50mg/2ml	R
A02BA03	Famotidine	40 mg	O	Таблети/Филм обложени таблети	20mg	R
A02BA03	Famotidine	40 mg	O	Таблети/Филм обложени таблети	40mg	R
A02BC01	Omeprazole**	20 mg	O	Капсули	20mg	RS
A02BC02	Pantoprazole***	40 mg	P	Инјекции	40mg	*
A02BC03	Lansoprazole**	30 mg	O	Капсули	30mg	RS
**Индикации: а) Верифицирана улкусна болест резистентна на Н-2 блокатори б), Ендоскопски дијагностициран рефлуksen езофагит в) Ерадикација на <i>Helicobacter pylori</i>						
*** Индикации: Третман на езофагогастроуденални крвавења						
A03	СПАЗМОЛИТИЦИ, АНТИХОЛИНЕРГИЦИ, ПРОПУЛЗИВИ					
A03BA01	(+)Atropine	1,5mg	P	Инјекции	CPJ	*
A03FA01	Metoclopramide	30 mg	O	Таблети	10 mg	R
A03FA01	Metoclopramide	30 mg	O	Раствор за орална употреба	5mg/5ml	R
A03FA01	Metoclopramide	30 mg	P	Инјекции	5mg/ml	*

A04 ЛЕКОВИ ПРОТИВ ГАДЕЊЕ И ПОВРАЌАЊЕ						
A04AA01	Ondansetron**	16 mg	O	Таблети/Филм обложени таблети	CPJ	*
A04AA01	Ondansetron**	16 mg	P	Инјекции	2mg/ml	*
A04AA02	Granisetron **	2mg	O	Филм обложени таблети	1mg	*
A04AA02	Granisetron **	2mg	O	Филм обложени таблети	2mg	*
A04AA02	Granisetron **	3mg	P	Инјекции	1mg/ml	*
A04AA03	Tropisetron**	5 mg	O	Капсули	5mg	*
A04AA03	Tropisetron**	5 mg	P	Инјекции	1mg/ml	*
**Индикации: Сузбивање на тврдокорни повраќања предизвикани од еметогени лекови (цитостатици) кои не реагираат на терапија со metoclopramide						
A05 ТЕРАПИЈА НА БИЛИЈАРЕН СИСТЕМ						
A05AA02	Ursodeoxycholic acid	0,75 g	O	Капсули	250mg	RSS
RSS По препорака на лекар субспецијалист интернист-гастроентерохепатолог						
A05BA Терапија на хепар						
A05BA06	Ornithine	-	P	Инјекции	5 g	*
A06 ЛАКСАТИВИ						
A06AB06	Senna glycosides	-	O	Сируп	2mg/ml	*
A07 АНТИДИАРЕАЛНИ ЛЕКОВИ, ИНТЕСТИНАЛНИ АНТИИНФЛАМАТОРНИ И АНТИИФЕКТИВНИ ЛЕКОВИ						
A07A ИНТЕСТИНАЛНИ АНТИИФЕКТИВНИ ЛЕКОВИ						
A07AA02	Nystatin	1,5 MU	O	Суспензија	100000 IU/ml	R,D
A07AX03	Nifuroxazide	0,6 g	O	Капсули	100mg	R
A07AX03	Nifuroxazide	0,6 g	O	Капсули	200mg	R
A07AX03	Nifuroxazide	0,6 g	O	Суспензија	200mg/5ml	R
A07B ИНТЕСТИНАЛНИ АДСОРБЕНСИ						
A07BA01	Carbo medicinalis	5 g	O	Таблети/ Гранули	CPJ	R
A07C ЕЛЕКТРОЛИТИ СО ЈАГЛЕНИ ХИДРАТИ						
A07CA	Формулација на соли за орална рехидратација	-	O	прашок	CPJ	R
A07E ИНТЕСТИНАЛНИ АНТИИНФЛАМАТОРНИ ЛЕКОВИ						
A07EC01	Sulfasalazine**	2 g	O	Таблети	500mg	RSS
A07EC02	Mesalazine**	1,5 g	O	Таблети	CPJ	RSS
A07EC02	Mesalazine**	1,5 g	R	Супозитории	500mg	RSS
A07EC02	Mesalazine**	1,5 g	R	Клизми	CPJ	RSS
**Индикации: Морбус Крон ; Улцерозен протоколит						
RSS-По препорака на : лекар субспецијалист-гастроентерохепатолог						
A09 ЛЕКОВИ ЗА ОЛЕСНУВАЊЕ НА ДИГЕСТИЈА ВКЛУЧИТЕЛНО И ЕНЗИМИ						
A09AA02	Amilase +Lipase+Protease/Pankreatin**	-	O	Капсули	CPJ	RS
**Индикации: Доказана инсуфициенција на панкреас						
- RS/По препорака на : лекар субспецијалист-гастроентерохепатолог; лекар специјалист-хирург; болнички педијатар						

A10 ЛЕКОВИ КОИ СЕ КОРИСТАТ ЗА ТРЕТМАН НА ДИЈАБЕТ						
A10A ИНСУЛИНИ И АНАЛОЗИ **						
A10AB	Инсулини и аналози со брзо дејство	40 U	P	СРФ	CPJ	RS
A10AC	Инсулини и аналози со средно дејство	40 U	P	СРФ	CPJ	RS
A10AD	Инсулини и аналози со средно дејство комбинирани со инсулини со брзо дејство	40 U	P	СРФ	CPJ	RS
A10AE	Инсулини и аналози со долго дејство	40 U	P	СРФ	CPJ	RS
** Со програма на Влада						
A10B ОРАЛНИ АНТИДИЈАБЕТСКИ ЛЕКОВИ						
A10BA02	Metformin	2 g	O	Филм обложени таблети	CPJ	R
A10BB01	Glibenclamide	10 mg	O	Таблети	5mg	R
A10BG02	Rosiglitazone**	6 mg	O	Филм обложени таблети	4 mg	RSS
A10BX02	Repaglinide	4 mg	O	Таблети	0,5 mg	R
A10BX02	Repaglinide	4 mg	O	Таблети	1 mg	R
A10BX02	Repaglinide	4 mg	O	Таблети	2 mg	R
** Само во комбинација со метформин или друг орален антидијабетик						
A11 ВИТАМИНИ						
A11CA01	Retinol (Vit. A)	50 TU	P	Инјекции	300 000 IU./ml	*
A11CC04	Calcitriol**	1 mcg	O	Капсули	0,25mcg	RS
A11CC04	Calcitriol**	1 mcg	O	Капсули	0,5mcg	RS
**Индикации: Хронична инсуфициенција на бубрези и црн дроб						
RS-По препорака на: лекар специјалист-интернист; болнички педијатар						
A11CC05	Colecalciferol	-	O	Капки за орална употреба	4000 IU/ml	R
A11CC05	Colecalciferol	-	O	Капки за орална употреба	20000 IU/ml	R
A11CC05	Colecalciferol	-	P	Инјекции	50 000 IU	*
A11DA01	Thiamine (Vit. B1)	50 mg	P	Инјекции	100mg/ml	*
A11DA01	Thiamine (Vit. B1)	50 mg	P	Инјекции	250mg/2ml	*
A11GA01	Ascorbic acid (Vit.C)	0,2 g	P	Инјекции	100mg/ml	*
A11HA02	Pyridoxine (Vit.B6)	0,16 g	P	Инјекции	50mg/2ml	*
A11HA02	Pyridoxine (Vit.B6)	0,16 g	P	Инјекции	250mg/5ml	*
A12 МИНЕРАЛНИ ДОДАТОЦИ						
A12AA04	Calcium carbonate	3 g	O	Таблети	1g	R
A12AA06	Calcium lactate gluconate	-	P	Инјекции	100mg/ml	*
A12BA01	Potassium chloride	3 g	O	Таблети	500mg	R
B ЛЕКОВИ КОИ ДЕЛУВААТ НА КРВТА И КРВОТВОРНИТЕ ОРГАНИ						
B01 АНТИТРОМБОТИЧНИ ЛЕКОВИ						
B01AA Антагонисти на витамин К						
B01AA07	Acenocoumarol	5 mg	O	Таблети	4mg	RS
B01AA08	Ethyl biscoumacetate	0,6 g	O	Таблети	300mg	RS
RS-По препорака на: лекар специјалист-интернист						

V01AB	Хепарини					
V01AB01	Heparin	10 TU	P	Инјекции	CPJ	*
V01AB05	Enoxaparin	2 TU	P	Инјекции	CPJ	*
V01AC	Инхибитори на агрегацијата на тромбоцитите (со исклучок на хепарини)					
V01AC05	Ticlopidine**	0,5g	O	Таблети	10mg	*
V01AC13	Abciximab***	25mg	P	Инјекции	2mg/ml	*
V01AC17	Tirofiban****	10 mg	P	Инјекции	CPJ	*
**Индикации: Комбинирана терапија со ацетилсалицилна киселина по имплантација на стент во времетраење до 1 месец						
***Индикации: Пациенти со СТЕМИ пред примарна ПКИ						
****Индикации: Пациенти со нестабилна ангина пекторис/ВСТЕМИ кои се со висок ризик од појава на несакани коронарни збиднувања пред дијагностичка ангиографија или перкутани коронарни интервенции, односно кај кои не се планира дијагностичка ангиографија или перкутани коронарни интервенции						
V01AD	Ензими					
V01AD01	Streptokinase**	1,5 MU	P	Инјекции	CPJ	*I
V01AD02	Alteplase**	0,1 g	P	Инјекции	CPJ	*I
V01AD07	Retepase**	20 E	P	Инјекции	CPJ	*I
**Индикации:						
-Пациенти со СТЕМИ						
-Масивна белодробна емболија придружена со хемодинамско нарушување(шок и хипотензија)						
-Висока илеофеморална тромбоза						
Тромбоза на горните екстремитети						
*I Само во единици на интензивна нега						
V02	АНТИХЕМОРАГИЧНИ ЛЕКОВИ					
V02A	АНТИФИБРИНОЛИТИЦИ					
V02AB01	Aprotinin**	500 TU	P	Инјекции	500 000 KIU	*
V02BX02	Carbazocrome**	-	P	Инјекции	10 mg/2 ml	*
**Индикации:						
-За хируршки индикации како антифибринолитик, но не и за третман на акутен панкреатит						
V02B	ВИТАМИН К И ДРУГИ ХЕМОСТАТИЦИ					
V02BA	Витамин К					
V02BA01	Phytomenadione	20 mg	P	Инјекции	10 mg/ml	*
V02BD	Фактори на коагулација					
V02BD02	Коагулационен фактор VIII	500 U	P	Инјекции	CPJ	*
V02BD04	Коагулационен фактор IX	350 U	P	Инјекции	CPJ	*
V02BD05	Коагулационен фактор VII**	6 TU	P	Инјекции	CPJ	*
**Индикации:						
-Присуство на инхибитори на фактор VIII						
- Животозагрозувачки состојби со коагулациони нарушувања						
V03	АНТИНАМЕИЧНИ ЛЕКОВИ					
V03AA02	Ferrous fumarate	0,2 g	O	капсули	350 mg	R
V03AA07	Ferrous sulfate	0,2 g	O	Таблети/ Филм обложени таблети	40mg	R
V03AA07	Ferrous sulfate	0,2 g	O	Таблети/ Филм обложени таблети	100mg	R
V03AB04	Ferric III hydroxide polymaltose complex	90 mg	O	таблети за цваќање	CPJ	R
V03AB04	Ferric III hydroxide polymaltose complex	90 mg	O	сируп	50 mg/5ml	R

B03AB04	Ferric III hydroxide polymaltose complex	90 mg	O	раствор за орална употреба	100 mg/5 ml	R
B03AC02	Saccharated iron oxide	0,1 g	P	Ињекции	100mg	*
B03BA01	Цианокобаламин (Vit. B12)	20 mcg	P	Ињекции	100 mcg	*
B03BA01	Цианокобаламин (Vit. B12)	20 mcg	P	Ињекции	500 mcg	*
B03XA01	Erythropoietin**	1 TU	P	Ињекции	2000 IU	*
B03XA01	Erythropoietin**	1 TU	P	Ињекции	4000 IU	*
**Индикации:						
-Кај пациенти со хронична бубрежна болест (ХББ) кои имаат постојано ниво на хемоглобинот (т.е. мерено двапати на растојание од најмалку 2 недели) под 11 g/dL (хематокрит (Hct) < 33%), а кај кои сите други причини за анемија се исклучени						
-Кај анемија (ниво на хемоглобин <10g/dL) предизвикана со примена на хемотерапија. Кај пациенти со мултипен миелом, хронична лимфатична леукемија и Non Hodgkin лимфом. Терапијата со еритропоетин кај овие пациенти се прекинува кога нивото на Hb >12g/dL.						
B05	КРВНИ СУПСТИТУЕНТИ И ПЕРФУЗИОНИ РАСТВОРИ					
B05AA	Крвни супституенти и фракции на плазма протеини					
B05AA01	Albumin	-	P	Раствор	5%	*
B05AA01	Albumin**	-	P	Раствор	20%	*
**Индикации:						
-Хипоалбуминемија со ниво на албумини <20g/L						
B05AA05	Dextran 70	-	P	Раствор за инфузија	6%	*
B05AA05	Dextran 40	-	P	Раствор за инфузија	10%	*
B05AA06	Gelatin agents (Polygelatina)	-	P	Раствор за инфузија	4%	*
B05B	РАСТВОРИ ЗА ИНТРАВЕНСКА УПОТРЕБА					
B05BA	Раствори за парентерална нутриција					
B05BA01	Аминокиселини	-	P	Раствор за ињектирање (инфузија)	CPJ	*
B05BA02	Масни емулзии	-	P	Раствор за ињектирање (инфузија)	CPJ	*
B05BA03	Јагленихидрати	-	P	Раствор за ињектирање (инфузија)	CPJ	*
B05BA10	Комбинации	-	P	Раствор за ињектирање (инфузија)	CPJ	*
Напомена: Од групата раствори за интравенска употреба со ист АТЦ - код, ФЗОМ го избира најевтиниот препарат.						
B05BB	Раствори кои делуваат на електролитниот баланс					
B05BB01	Електролити	-	P	Раствор за ињектирање (инфузија)	CPJ	*
B05BB02	Електролити со јагленихидрати	-	P	Раствор за ињектирање (инфузија)	CPJ	*
B05BC	Раствори кои предизвикуваат осмотска диуреза					
B05BC01	Mannitol	-	P	Раствор за инфузија	10%	*
B05BC01	Mannitol	-	P	Раствор за инфузија	20%	*
B05C	Раствори за пригација					
B05CX10	Комбинации (Сорбитол + Манитол)	-	P	Раствор за инфузија	27g+5,4g/ml	*

B05XA	Додатоци на интравенски раствори					
B05XA01	Potassium chloride	-	P	Раствор за инфузија	7,4%	*
B05XA02	Sodium bicarbonate	-	P	Раствор за инфузија	8,4%	*
C	ЛЕКОВИ КОИ ДЕЛУВААТ НА СРЦЕ И КРВНИ САДОВИ					
C01	КАРДИОЛОШКИ ЛЕКОВИ					
C01A	КАРДИОТОНИЧНИ ГЛИКОЗИДИ					
C01AA05	Digoxin	0,25mg	O	Таблети	0,25 mg	R
C01AA05	Digoxin	0,25mg	P	Инјекции	0,25mg/ml	*
C01AA05	Digoxin	0,25mg	P	Инјекции	0.1mg/ml	*
C01AA08	Metildigoxin	0,2 mg	O	Таблети	0,1mg	R
C01AA08	Metildigoxin	0,2 mg	P	Инјекции	0,2mg/2 ml	*
C01B	АНТИАРИТМИЦИ					
C01BV01	Lidocaine**	3 g	P	Инјекции	CPJ	*I
**Индикации:						
-Третман на коморни аритмии кај пациенти со СТЕМИ доколку се хемодинамски стабилни						
C01BC03	Propafenone**	0,3 g	O	Таблети/Филм обложени таблети	150 mg	RSS
C01BC03	Propafenone**	0,3 g	O	Таблети/Филм обложени таблети	300 mg	RSS
C01BC03	Propafenone**	0,3 g	P	Инјекции	3,5mg/ml	*I
**Индикации:						
-Третман на преткоморни аритмии						
C01BD01	Amiodarone**	0,2 g	O	Таблети	200 mg	RSS
C01BD01	Amiodarone**	0,2 g	P	Инјекции	50mg/ml	*I
**Индикации:						
-Лекување на преткоморни и/или коморни аритмии						
-RSS-По препорака на:						
-лекар субспецијалист-кардиолог						
*I-Само во единици на интензивна нега и/или итна медицинска помош доколку има можности за мониторирање на пациентот						
C01C	ЛЕКОВИ КОИ ЈА СТИМУЛИРААТ СРЦЕВАТА РАБОТА					
C01CA01	Etilefrine**	50 mg	P	Инјекции	10mg/ml	*
**Индикации:						
Хипотензија при епидурална и субдурална анестезија						
C01CA03	Norepinephrine(Noradrenaline)	6 mg	P	Инјекции	2mg/ml	*
C01CA04	Dopamine	0,5 g	P	Инјекции	CPJ	*
C01CA07	Dobutamine	0,5 g	P	Инјекции	12.5mg/ml	*
C01CA24	(+)Epinephrine (Adrenaline)	0,5 mg	P	Инјекции	1mg/ml	*
C01D	ВАЗОДИЛАТАТОРИ КОИ СЕ КОРИСТАТ ПРИ СРЦЕВИ ЗАБОЛУВАЊА					
C01DA02	Glyceryl trinitrate	2,5 mg	SL	Лингвалети	CPJ	R
C01DA02	Glyceryl trinitrate	5mg	O	капсули	2,5 mg	R
C01DA02	Glyceryl trinitrate	2,5 mg	SL	сублингвален спреј	CPJ	RSS
C01DA02	Glyceryl trinitrate	-	P	Инјекции	1mg/1,6ml	*
C01DA02	Glyceryl trinitrate	-	P	Инјекции	5mg/1,6ml	*
C01DA08	Isosorbide dinitrate	20mg	SL	Лингвалети	5mg	R
C01DA08	Isosorbide dinitrate	60mg	O	Таблети/Капсули	20mg	R

C01DA14	Isosorbide mononitrate	40 mg	O	Таблети/Капсули	20mg	R
C01DA14	Isosorbide mononitrate	40 mg	O	Таблети/Капсули	40mg	R
C01DX06	Hexobendine, kombinacii	-	P	Инјекции	CPJ	*
RSS- Само по препорака на -лекар субспецијалист-кардиолог						
C01E	ДРУГИ КАРДИОЛОШКИ ЛЕКОВИ					
C01EA01	Alprostadii**	0,5mg	P	Инјекции	0,5mg/ml	*I
**Индикации:						
-Се користи исклучиво за одржување на проодноста на Ductus arteriosus Botalli кај новороденче со срцева мана пред операција						
-Лекување на преткоморни аритмии						
*I-Само во единици на интензивна коронарна нега						
C02	АНТИХИПЕРТЕНЗИВИ					
C02CA01	Prazosin**	5mg	O	Таблети	CPJ	RS
C02CA04	Doxazosin**	4 mg	O	Таблети	CPJ	RS
**Индикации :						
-артериска хипертензија во комбинирана терапија: RS-По препорака на лекар специјалист интернист						
-бенигна хипертрофија на простата : RS-По препорака на лекар специјалист уролог						
C02CA06	Urapidil**	50 mg	P	Инјекции	25mg/5 ml	*
C02CA06	Urapidil**	50 mg	P	Инјекции	50mg/10ml	*
**Индикации:						
-Лекување на хипертензивни кризи (крвен притисок поголем од 220/140mmHg)						
C02DD01	Sodium nitroprusside **	50 mg	P	Инјекции	10mg/ml	*
**Индикации:						
-Лекување на хипертензивни кризи (дијастолен КП >140 mmHg) и/или акутна срцева слабост од која било етиологија						
C03	ДИУРЕТИЦИ					
C03AA03	Hydrochlorothiazide	25 mg	O	Таблети	25mg	R
C03AA03	Hydrochlorothiazide	25 mg	O	Таблети	50mg	R
C03CA01	Furosemide	40 mg	O	Таблети	40 mg	R
C03CA01	Furosemide	40 mg	O	Таблети	500 mg	R
C03CA01	Furosemide	40 mg	P	Инјекции	10mg/ml	*
C03CA01	Furosemide	40 mg	P	Инјекции	25mg/ml	*
C03DA01	Spironolactone	75 mg	O	Таблети/ Филм обложени таблети	25 mg	R
C03DA01	Spironolactone	75 mg	O	Таблети/ Филм обложени таблети	100 mg	R
C04	ПЕРИФЕРНИ ВАЗОДИЛАТАТОРИ					
C04AD03	Pentoxifylline	1g	O	Таблети/ Филм обложени таблети/ Обложени таблети	400mg	R
C04AD03	Pentoxifylline	0,3g	P	Инјекции	20mg/ml	*
C07	БЕТА АДРЕНЕРГИЧНИ БЛОКАТОРИ					
C07AA	Неселективни бета адренергични блокатори					
C07AA05	Propranolol	0,16 g	O	Таблети	40mg	R

C07AB		Селективни бета адренергични блокатори				
C07AB02	Metoprolol	0,15 g	O	Таблети/ Филм обложени таблети	50mg	R
C07AB02	Metoprolol	0,15 g	O	Таблети/Филм обложени таблети	100mg	R
C07AB03	Atenolol	75 mg	O	Таблети/ Филм обложени таблети	50mg	R
C07AB03	Atenolol	75 mg	O	Таблети, Филм обложени таблети	100mg	R
C07AB03	Atenolol	75 mg	P	Инјекции	0,5mg/ml	*
C07AB07	Bisoprolol**	10 mg	O	Таблети/ Филм обложени таблети	CPJ	RS
**Индикации:						
Хронична срцева слабост						
RS-По препорака на: лекар специјалист-интернист						
C07AG						
Алфа и бета адренергични блокатори						
C07AG02	Carvedilol**	37,5 mg	O	Таблети	6,25mg	RSS
C07AG02	Carvedilol**	37,5 mg	O	Таблети	12,5mg	RSS
C07AG02	Carvedilol**	37,5 mg	O	Таблети	25mg	RSS
**Индикации:						
Хронична срцева слабост						
RSS-По препорака на: лекар субспецијалист кардиолог						
C08						
БЛОКАТОРИ НА КАЛЦИУМОВИ КАНАЛИ						
C08CA01	Amlodipine	5 mg	O	Таблети	5 mg	R
C08CA01	Amlodipine	5 mg	O	Таблети	10mg	R
C08CA05	Nifedipine	30 mg	O	Таблети/ Филм обложени таблети/Капсули	10mg	R
C08CA05	Nifedipine	30 mg	O	Таблети/ Филм обложени таблети	20mg	R
C08CA05	Nifedipine	30 mg	O	Таблети/ Филм обложени таблети	40mg	R
C08CA06	Nimodipine**	0,3g	P	Инјекции	CPJ	*
C08DA01	Verapamil	0,24 g	O	Таблети/ Филм обложени таблети/ Обложени таблети	40mg	R
C08DA01	Verapamil	0,24 g	O	Таблети/ Филм обложени таблети/Обложени таблети	80mg	R
C08DA01	Verapamil	0,24 g	O	Таблети/ Филм обложени таблети/Обложени таблети	120mg	R
C08DA01	Verapamil	0,24 g	O	Таблети/ Филм обложени таблети/Обложени таблети	240mg	R
C08DA01	Verapamil	0,24 g	P	Инјекции	5mg/2ml	*
C08DB01	Diltiazem	0,24 g	O	Таблети	60mg	R
C08DB01	Diltiazem	0,24 g	O	Таблети	90mg	R

**Индикации:						
Само за пациенти со субарахноидално крварење						
C09 ЛЕКОВИ КОИ ДЕЛУВААТ НА РЕНИН ЂАНГИОТЕНЗИН СИСТЕМОТ						
C09AA02	Enalapril	10mg	O	Таблети	2,5 mg	R
C09AA02	Enalapril	10mg	O	Таблети	5 mg	R
C09AA02	Enalapril	10mg	O	Таблети	10 mg	R
C09AA02	Enalapril	10mg	O	Таблети	20 mg	R
C09AA02	Enalapril	10mg	P	Ињекции	1,25mg/ml	*
C09AA03	Lisinopril	10mg	O	Таблети	5 mg	R
C09AA03	Lisinopril	10mg	O	Таблети	10 mg	R
C09AA03	Lisinopril	10mg	O	Таблети	20 mg	R
C09C Ангиотензин II рецептор антагонисти						
C09CA01	Losartan**	50 mg	O	Таблети/Филм обложени таблети	CPJ	RS
**Индикации:						
- Артериска хипертензија						
- Левокоморна хипертрофија						
- Протеинурија						
- Дијабетична микроалбуминурија						
RS-по препорака на лекар специјалист интернист						
C10 ЛЕКОВИ КОИ ГО НАМАЛУВААТ НИВОТО НА СЕРУМСКИТЕ ЛИПИДИ						
C10AA	Инхибитори на HMGCoA редуктаза инхибитори (СТАТИНИ)**	-	O	CPФ	CPJ	R/RS
**Индикации:						
Третман на пациенти со висок ризик за кардиоваскуларни заболувања чие ниво на LDL-холестерол во крвта на гладно е >3,4mmol/L. Пациенти со висок ризик за КВЗ се следниве:						
а.Верифицирана коронарна артериска болест (прележан МИ, стабилна АП, нестабилна АП, по ревакуларизациони процедури: ПКИ и/или коронарна байпас хирургија)- RS –по препорака на лекар специјалист интернист						
б.Верифицирана шеќерна болест- R- лекот го препишува избран лекар самостојно						
в.Прележан цереброваскуларен инсулт- RS –по препорака на лекар специјалист: интернист И невролог						
г.Верифицирана аневризма на абдоминална аорта- RS –по препорака на лекар специјалист интернист						
д.Верифицирана болест на каротидни артерии со симптоми(>60% стеноза)- RS –по препорака на лекар специјалист: интернист И невролог						
ѓ.Пациенти чии 10 годишен ризик за појава на КВЗ е ≥ 20%, според Framingham скор, односно ≥ 5% според SCORE ризик моделот- R - лекот го препишува избран лекар самостојно						
НАПОМЕНА: Се избира лек од групата на статини со најниска понудена цена						
C10AD Деривати на никотинска киселина						
C10AD02	Nicotinic acid	0,2 g	O	Таблети	500 mg	RS
C10AD02	Nicotinic acid	0,2 g	O	Таблети	750 mg	RS
C10AD02	Nicotinic acid	0,2 g	O	Таблети	1 g	RS
D ДЕРМАТОЛОШКИ ЛЕКОВИ						
D01 Антимикотици за дерматолошка употреба						
D01AC01	Clotrimazole	-	TD	Раствор	1%	R
D01AC01	Clotrimazole	-	TD	Крема	10mg/g	R
D01AC03	Econazole	-	TD	Крема	10mg/g	R

D06	Антибиотици и хемотерапевтици за дерматолошка употреба					
D06AX02	Chloramphenicol	-	TD	Маст	50mg/g	R
D06BA01	Silver sulfadiazine	-	TD	Крем	10mg/g	R
D06BB03	Aciclovir	-	TD	Крем	50mg/g	R
D06BB03	Aciclovir	-	TD	Маст	50mg/g	R
D07	Кортикостероиди за дерматолошка употреба					
D07AA02	Hydrocortisone	-	TD	Маст	1mg/g	R
D07AA02	Hydrocortisone	-	TD	Маст	2,5mg/g	R
D07AC01	Betamethasone	-	TD	Крема	0,5 mg/g	R
D07AC01	Betamethasone	-	TD	Маст	0,5 mg/g	R
D07BC01	Betamethasone+Salicylic acid	-	TD	Маст	(0,5 mg+30 mg/g)	R
D07BC01	Betamethasone+Salicylic acid	-	TD	Лосион	(0,5 mg+20 mg/g)	R
D07AC06	Diflucortolone	-	TD	Крема	1mg/g	R
D07AC06	Diflucortolone	-	TD	Маст	1mg/g	R
D07AC14	Methylprednisolone	-	TD	Маст	0.1%	RS
D07AC14	Methylprednisolone	-	TD	Крем	0.1%	RS
G	ЛЕКОВИ КОИ ДЕЛУВААТ НА ГЕНИТОУРИНАРЕН ТРАКТ И ПОЛОВИ ХОРМОНИ					
G01	Гинеколошки антиинфективни и антисептични лекови					
G01AA01	Nystatin	0,1 MU	V	Вагинални таблети	100 000 IU	RS
G01AA10	Clindamycin	0,1 g	V	Вагинална крема	2%	RS
G01AF01	Metronidazole	0,5 g	V	Вагитории	500mg	RS
G01AF02	Clotrimazole	0,1 g	V	Вагинални таблети	200 mg	RS
G01AF02	Clotrimazole	0,1 g	V	Вагинални таблети	500 mg	RS
G01AF02	Clotrimazole	0,1 g	V	Вагинална крема	20 g (2%) + 3 пластични апликатори	RS
G01AF05	Econazole	0,1 g	V	Вагитории	150mg	RS
G02	Останати лекови за гинеколошка примена					
G02A	Утеростигници и простагландини					
G02AB01	Methyleergometrine	0,2 mg	P	Инјекции	0,20mg/ml	RS
G02AB01	Methyleergometrine	0,2 mg	O	Раствор	0,25mg/ml	RS
G02AD02	Dinoprostone**	-	P	Инјекции	0,75mg/0,75ml	*
**Индикации:						
-Индицирана индукција на раѓање						
G02AD04	Carboprost**	2,5 mg	P	Инјекции	0,25mg/ml	*
**Индикации:						
-Атонија на утерус, како резервен лек по исцрпување на останатите терапевтски можности						
G02C	Бета адренергични агонисти					
R03AC06	Hexoprenaline **	1,5 mg	O	Таблети	0,5mg	RS
R03AC06	Hexoprenaline**	1,5 mg	P	Инјекции	0,01mg/2ml	*
G02CA01	Ritodrine**	40 mg	P	Инјекции	50mg	*
**Индикации:						
-Токолиза						
G02C	Останати лекови за гинеколошка примена					
G02CB01	Bromocriptine	5 mg	O	Таблети	2,5mg	RS

G03	Полови хормони и други лекови со дејство на генитален систем					
G03BA03	Testosterone	18 mg	P	Инјекции	250mg/ml	*
G03CA03	Estradiol	1 mg	P	Инјекции	10mg/ml	*
G03CA03	Estradiol	2 mg	O	Таблети	1 mg	RS
G03CA03	Estradiol	25 mcg	V	Вагинални таблети	0,025 mg	RS
G03DA02	Medroxyprogesterone**	7mg	P	Инјекции	500mg/3,3ml	*
G03DA02	Medroxyprogesterone**	7mg	P	Инјекции	150mg/ml	*
G03DB01	Dydrogesterone***	10 mg	O	Филм обложени таблети	10mg	RS
**Индикации:						
- Дисфункционални утерини крвавења						
-Аменореа						
-Терапија на болка кај хистолошки докажана ендометриоза						
***Индикации:						
-Дефицит на лутеална фаза и поддршка кај АРТ						
G03DC02	Norethisterone**	5 mg	O	Таблети	5mg	RS
G03FA04	Progesterone+estradiol	-	P	Инјекции	(20+2)mg/ml	*
**Индикации:						
- Дисфункционални утерини крвавења						
-Аменореа						
-Терапија на болка кај хистолошки докажана ендометриоза						
G03GA01	Chorionic gonadotropin (human i rekombinanten)**	250 U	P	Инјекции	CPJ	*
G03GA02	Human menopausal gonadotropin***	30 U	P	Инјекции	CPJ	*
G03GA04	Urofollitropin ***	75 U	P	Инјекции	CPJ	*
G03GA05	Follitropin alfa***	75U	P	Инјекции	CPJ	*
G03GA06	Follitropin beta***	75 U	P	Инјекции	CPJ	*
**Индикации:						
-АРТ до три обида за лекување на жена на возраст до 40 години						
Кај крипторхизам вкупно три инјекции (1 неделно 1500-5000U)						
***Индикации:						
-АРТ до три обида за лекување на жена на возраст до 40 години						
G03GB02	Clomifene**	9 mg	O	Таблети	50mg	RS
**Индикации:						
Индукција на овулација кај PCOS до шест циклуси						
-Необјаснив стерилитет до шест циклуси						
G03HA01	Cyproterone **	0,1 g	O	Таблети	50mg	RS
G03HB01	Cyproterone + ethinyl estradiol**	-	O	Обложени таблети	2mg+0,035mg	RS
**Индикации:						
-Идиопатски хирзутизам во генеративно доба						
-Акни кои не реагираат на антимикробна терапија						
-RS- По препорака на лекар-специјалист: гинеколог; ендокринолог; дерматовенеролог						
G03XA01	Danazol**	0,6 g	O	Капсули	100mg	*
**Индикации:						
-Терапија на болка кај хистолошки докажана ендометриоза во времетраење до шест месеци						

G04	Лекови со дејство на уринарен тракт					
G04B	Други лекови со дејство на уринарен тракт, вклучително спазмолитици					
G04BD09	Trospium	40mg	O	Таблети/Филм обложени таблети	5mg	R
G04BD09	Trospium	-	P	Инјекции	0,2mg/5ml	*
G04C	Лекови за третман на бенигна хипертрофија на простата					
G04CA02	Tamsulosin **	0.4 mg	O	Капсули	400 mcg	*
G04CA03	Terazosin**	5mg	O	Таблети/Капсули	2 mg	RS
G04CA03	Terazosin**	5mg	O	Таблети/Капсули	5 mg	RS
**Индикации:						
- Бенигна хипертрофија на простата. RS- По препорака на лекар специјалист уролог						
- Артериска хипертензија во комбинирана терапија . RS- По препорака на лекар специјалист интерист						
H	ЛЕКОВИ СО ДЕЈСТВО НА ЖЛЕЗДИТЕ СО ВНАТРЕШНО ЛАЧЕЊЕ СО ИСКЛУЧОК НА ПОЛОВИ ХОРМОНИ И ИНСУЛИН					
H01	Хормони (И аналози)на хипофиза и хипоталамус					
H01AC01	Somatropin**	2U	P	Инјекции	CPJ	*K
**Индикации:						
-Докажан дефицит на хормон на раст						
-Sy. Turner						
-Sy.Prader-Willi						
-Sy.Silver- Russel						
-Хронична бубрежна инсуфициенција пред пубертет						
*K-Се применува на Клиниката за педијатрија , по препорака на конзилиум на педијатри-ендокринолози						
H01BA02	Desmopressin	25 mcg	N	Назален спреј	0,1mg/ml	RS
H01BA02	Desmopressin	4 mcg	P	Инјекции	4mcg/ml	*
H01BA02	Desmopressin	400mcg	O	Таблети	CPJ	RS
H01BB02	Oxytocin	15 U	P	Инјекции	10U/ml	*
H01CB01	Somatostatin	6 mg	P	Инјекции	CPJ	*
H01CB02	Octreotide**	0,7 mg	P	Инјекции	0,05mg/ml	*
H01CB02	Octreotide**	0,7 mg	P	Инјекции	0,1mg/ml	*
H01CB02	Octreotide**	0,7 mg	P	Инјекции	0,5mg/ml	*
**Индикации:						
-Карциноиди и ендокрини тумори						
-Крвавења од горен дел на дигестивен тракт кои не реагираат на ендоскопска хемостаза						
H02	КОРТИКОСТЕРОИДИ ЗА СИСТЕМСКА УПОТРЕБА					
H02AB02	Dexamethasone	1,5 mg	O	Таблети	0,5mg	R
H02AB02	Dexamethasone	1,5 mg	P	Инјекции	4mg/ml	*
H02AB04	Methylprednisolone	7,5 mg	O	Таблети	4mg	R
H02AB04	Methylprednisolone	20 mg	P	Инјекции	20mg/ml	*
H02AB04	Methylprednisolone	20 mg	P	Инјекции	40mg/ml	*
H02AB06	Prednisolone	10 mg	O	Таблети	5 mg	R
H02AB06	Prednisolone	10 mg	O	Таблети	20 mg	RS
H02AB06	Prednisolone	10 mg	O	Таблети	50 mg	RS
H02AB06	Prednisolone	10 mg	P	Инјекции	25mg	*
H02AB06	Prednisolone	10 mg	O	Инјекции	250mg	*
H02AB08	Triamcinolone	7,5mg	P	Инјекции	40mg/ml	*
H02AB09	Hydrocortisone	30 mg	O	Таблети	20mg	RS
H02AB09	Hydrocortisone	30 mg	P	Инјекции	25mg/ml	*
H02BX01	Methylprednisolone succinate sodium	20 mg	P	Инјекции	CPJ	*

H03	ЛЕКОВИ ЗА ТРЕТМАН НА БОЛЕСТИ НА ШТИТНАТА ЖЛЕЗДА					
H03A	ТИРОИДНИ ЛЕКОВИ					
H03AA01	Levothyroxine	0,15 mg	O	Таблети	CPJ	RS
RS-По препорака на : -лекар специјалист- интернист						
H03B	АНТИТИРОИДНИ ЛЕКОВИ					
H03BA02	Propylthiouracil	0,1 g	O	Таблети	50mg	RS
H03BA02	Propylthiouracil	0,1 g	O	Таблети	100mg	RS
H03BB02	Thiamazole	10 mg	O	Таблети / Филм обложени таблети	CPJ	RS
RS-По препорака на : -лекар специјалист- интернист						
H04	ХОРМОНИ НА ПАНКРЕАС					
H04AA01	Glucagon	1 mg	P	Лино шишенца	1mg	*
H05	ЛЕКОВИ КОИ ДЕЛУВААТ НА МЕТАБОЛИЗМОТ НА КАЛЦИУМ					
H05BA01	Calcitonin**	200 U	N	Назален спреј	100 U	RSS/RS
H05BA01	Calcitonin**	200 U	N	Назален спреј	200 U	RSS/RS
H05BA03	Calcitonin**	100 U	P	Инјекции	100 U	*
H05BA03	Calcitonin**	100 U	P	Инјекции	200 U	*
**Индикации:						
Третман на остеопороза при постоење на болка или нетолеранција на бисфосфонати. При постоење на болка третманот со калцитонин трае до престанок на болката, но не подолго од 2 месеца.						
RSS/RS- По препорака на лекар: 1.Субспецијалист-ендокринолог, ревматолог,хематолог; 2.Специјалист-онколог,ортопед						
J	АНТИИНФЕКТИВНИ ЛЕКОВИ ЗА СИСТЕМСКА УПОТРЕБА					
J01	АНТИБАКТЕРИСКИ ЛЕКОВИ ЗА СИСТЕМСКА УПОТРЕБА					
J01A	Тетрациклини					
J01AA02	Doxycycline	0,1 g	O	Капсули	100mg	R,D
J01C	БЕТАЛАКТАМСКИ АНТИБАКТЕРИСКИ СРЕДСТВА					
J01CA	Пеницилини					
J01CA01	Ampicillin**	2 g	P	Инјекции	500mg	*
J01CA01	Ampicillin **	2 g	P	Инјекции	1g	*
J01CA04	Amoxicillin **	1 g	O	Капсули/Филм обложени таблети	CPJ	R
J01CA04	Amoxicillin**	1g	O	Суспензија	250 mg/5 ml	R
**Индикации:						
-Инфекции на респираторен систем: синусит, отит, акутни И рецидивантни бронхитиси, бронхопневмонија						
-Генитоуринарни инфекции						
-Инфекции на гастрер и дуоденум со Helicobacter pylori						

J01CA12	Piperacillin+tazobactam **	14 g	P	Ињекции	4g+0,5mg	*
**Индикации:						
-Се применува како резервен антибиотик						
-Најтешки инфекции на уринарен , респираторен, дигестивен тракт и кардиоваскуларен систем						
- Септични ентеробактериски инфекции во центри за интензивна нега и реанимација						
J01CE08	Benzathine benzylpenicillin**	3,6 g	P	Ињекции	1.200.000 IU	*
J01CE10	Benzathine phenoxymethylpenicillin**	2 g	O	Таблети/ Филм обложени таблети	CPJ	R,D
J01CE10	Benzathine phenoxymethylpenicillin**	2 g	O	Сируп	CPJ	R,D
J01CE30	(+)Benzylpenicillin+Procainebenzylpenicillin **	-	P	Ињекции	400 000 IU	*
J01CE30	(+)Benzylpenicillin+Procainebenzylpenicillin **	-	P	Ињекции	800.000 IU	*
J01CE30	(+)Benzylpenicillin+Procainebenzylpenicillin **	-	P	Ињекции	4.000.000 IU	*
**Индикации:						
-Лекување на стрептококни аеробни и анаеробни (одонтогени) инфекции						
-Профилактика на ревматска треска						
J01CF02	Cloxacillin**	2 g	O	Капсули	250mg	R
J01CF02	Cloxacillin **	2 g	P	Ињекции	500mg	*
J01CF02	Cloxacillin **	2 g	P	Ињекции	1g	*
**Индикации:						
-Инфекции предизвикани од стафилококи што создаваат пеницилиназа						
J01CR01	Ampicillin+sulbactam**	2 g	P	Ињекции	(500+250)mg	*
J01CR01	Ampicillin+sulbactam**	2 g	P	Ињекции	(1000+500)mg	*
**Индикации:						
Се применува како резервен антибиотик						
-Инфекции со Грам негативни ентерични бактерии						
-Псеудомонасни инфекции						
J01CR02	Amoxicillin + clavulanic acid	1 g	O	Таблети/Филм обложени таблети	CPJ	R
J01CR02	Amoxicillin + clavulanic acid	1 g	O	Суспензија	CPJ	R
**Индикации:						
-Инфекции со Haemophilus influenzae во средини со висока резистенција						
-Инфекции со E. Colli и стафилококи кои создаваат пеницилиназа						
J01D	Други бета-лактамски антибиотици					
J01DB	Прва генерација на цефалоспорици					
J01DB01	Cefalexin**	2 g	O	Капсули	250mg	R,D
J01DB01	Cefalexin**	2 g	O	Капсули	500mg	R,D
J01DB01	Cefalexin**	2 g	O	Суспензија	250mg/ml	R,D
J01DB05	Cefadroxil**	2 g	O	Капсули	250mg	R,D
J01DB05	Cefadroxil**	2 g	O	Капсули	500mg	R,D
J01DB05	Cefadroxil**	2 g	O	Суспензија	125mg/5ml	R,D
J01DB05	Cefadroxil**	2 g	O	Суспензија	250mg/5ml	R,D
J01DC	Втора генерација на цефалоспорици					
J01DC01	Cefoxitin**	6 g	P	Ињекции	1g	*
J01DC01	Cefoxitin**	6 g	P	Ињекции	2g	*
J01DC02	Cefuroxime**	0,5 g	O	Таблети	CPJ	R

J01DC02	Cefuroxime**	3 g	P	Инјекции	CPJ	*
J01DC04	Cefaclor**	1 g	O	Капсули	250mg	R,D
J01DC04	Cefaclor**	1 g	O	Капсули	500mg	R,D
J01DC04	Cefaclor**	1 g	O	Суспензија	125mg/5ml	R,D
J01DC04	Cefaclor**	1 g	O	Суспензија	250mg/5ml	R,D
**Индикации:						
-Инфекции на респираторен, уринарен и билијарен тракт						
-Инфекции со причинители кои не реагираат на полусинтетски пеницилини (E.Coli, Haemophilus, Proteus)						
J01DD Трета генерација на цефалоспорици						
J01DD01	Cefotaxime**	4 g	P	Инјекции	CPJ	*
**Индикации:						
Се применува како резервен антибиотик						
-Лек од избор во иницијална терапија кај сите типови на бактериски менингит						
J01DD02	Ceftazidime**	4 g	P	Инјекции	500 mg	*
J01DD02	Ceftazidime**	4 g	P	Инјекции	1 g	*
**Индикации:						
Се применува како резервен антибиотик						
-Лек од избор во иницијална терапија кај сите типови на бактериски менингит						
-Третман на најтешки псевдомонасни инфекции						
J01DD04	Ceftriaxone**	2 g	P	Инјекции	250 mg	*
J01DD04	Ceftriaxone**	2 g	P	Инјекции	1 g	*
J01DD04	Ceftriaxone**	2 g	P	Инјекции	2 g	*
**Индикации:						
Се применува како резервен антибиотик						
-Лек од избор во иницијална терапија кај сите типови на бактериски менингит						
-Инфекции со мултирезистентни соеви во центри за интензивна нега и реанимација						
-Гонококни инфекции						
-Салмонелози						
-Нозокомијални инфекции						
J01DD08	Cefixime	0,4 g	O	Таблети	400mg	R
J01DD08	Cefixime	0,4 g	O	Суспензија	100mg/5ml	*
Се применува како резервен антибиотик						
J01DE Четврта генерација на цефалоспорици						
J01DE01	Cefepime	2 g	P	Инјекции	CPJ	*
Се применува како резервен антибиотик						
J01DH Карбапенеми						
J01DH02	Meropenem**	2 g	P	Инјекции	500 mg	*
J01DH02	Meropenem**	2 g	P	Инјекции	1g	*
J01DH03	Ertapenem**	1 g	P	Инјекции	1g	*
J01DH51	Imipenem+cilastatin**	2 g	P	Инјекции	(500+500)mg	*
**Индикации:						
Се применува како резервен антибиотик						
-Кај тешки септични состојби						
Алтернативен лек кај нозокомијални инфекции предизвикани од грам негативни микроорганизми резистентни на цефалоспорици						

J01E Сулфонамиди и триметоприм						
J01EE01	Sulfamethoxazole+trimethoprim**	-	O	Таблети	(100+20)mg	R
J01EE01	Sulfamethoxazole+trimethoprim**	-	O	Таблети	(400+80)mg	R
J01EE01	Sulfamethoxazole+trimethoprim**	-	O	Суспензија	(200mg+40mg)/5ml	R
J01EE03	Sulfametrole+trimethoprim**	-	O	Таблети	(100+20)mg	R
J01EE03	Sulfametrole+trimethoprim**	-	O	Таблети	(400+80)mg	R
J01EE03	Sulfametrole+trimethoprim**	-	O	Суспензија	(200mg+40mg)/5ml	R
**Индикации:						
-Инфекции на уринарен и респираторен систем						
Профилактика и лекување на инфекции со <i>Pneumocystis carini</i> кај имunosупримирани пациенти						
J01F Макролиди и линкозамиди						
J01FA01	Erythromycin	1 g	O	Капсули/Филм обложени таблети/Таблети	250mg	R,D
J01FA01	Erythromycin	1 g	O	Суспензија	200mg/5ml	R,D
J01FA09	Clarithromycin	0,5 g	O	Таблети/ Капсули/ Филм обложени таблети	250mg	RS
J01FA09	Clarithromycin	0,5 g	O	Таблети/ Капсули/ Филм обложени таблети	500mg	RS
J01FA09	Clarithromycin	0,5 g	O	Суспензија	125mg/5ml	RS
J01FA10	Azithromycin	0,3 g	O	Таблети/Филм обложени таблети/ Капсули	CPJ	RS
J01FA10	Azithromycin	0,3 g	O	Суспензија	100mg/5ml	RS
J01FA10	Azithromycin	0,3 g	O	Суспензија	200mg/5ml	RS
J01FA10	Azithromycin **	0,5 g	P	Инјекции	500mg	*
**Индикации:						
-Лек од избор кај пречувствителност на пеницилин и неподносливост на erythromicin						
-Пнеумонии (атипични), Пнеумонии предизвикани со <i>Mycoplasma pneumoniae</i> , <i>Campylobacter</i>						
-Легионелози						
-Pertussis						
-Негонороичен уретритис						
J01FF Линкозамиди						
J01FF01	Clindamycin	1,2 g	O	Капсули	150 mg	R,D
J01FF01	Clindamycin	1,2 g	O	Капсули	300 mg	R,D
J01FF01	Clindamycin	1,8 g	P	Инјекции	300mg/2ml	*
J01FF01	Clindamycin	1,8 g	P	Инјекции	600mg/4ml	*
J01FF02	Lincomycin**	1,8 g	O	Капсули	500mg	R,D
J01FF02	Lincomycin**	1,8 g	P	Инјекции	300mg/ml	*
J01FF02	Lincomycin**	1,8 g	P	Инјекции	600mg/ml	*
**Индикации:						
Инфекции на коскено ткиво						

J01G		Аминогликозиди				
J01GA01	Streptomycin**	1g	P	Инјекции	1g	*
**Индикации:						
-Инфекции на горни респираторни патишта						
-Пнеумонии(атипични), Пнеумонии предизвикани со <i>Mycoplasma pneumoniae</i> , <i>Campylobacter</i>						
-Легионелози						
-Pertussis						
-Негоноричен уретритис						
J01GB01	Tobramycin**	0,3 g	Inh.	Раствор за инхалирање	60mg/ml	*M
**Индикации:						
-Хронична белодробна инфекција со <i>Pseudomonas aeruginosa</i> кај деца со цистична фиброза						
*M-По препорака на центар за муковисцидоза						
J01GB03	Gentamicin	0,24 g	P	СРФ	СРЈ	*
J01GB06	Amikacin**	1 g	P	Инјекции	СРЈ	*
**Индикации						
Се применува како резервен антибиотик						
-Генерализирани инфекции						
-Локализираны инфекции на респираторен, урогенитален тракт и коскено зглобен систем						
-Хепатална енцефалопатија						
J01M		Хинолоны				
J01MA02	Ciprofloxacin	1 g	O	Таблети/Филм обложени таблети	250mg	R
J01MA02	Ciprofloxacin	1 g	O	Таблети/ Филм обложени таблети	500mg	R
J01MA02	Ciprofloxacin	0,5 g	P	Раствор за инфузија	100mg/10ml	*
J01MA02	Ciprofloxacin	0,5 g	P	Раствор за инфузија	100mg/50ml	*
J01MA02	Ciprofloxacin	0,5 g	P	Раствор за инфузија	200mg/100ml	*
J01MA02	Ciprofloxacin	0,5 g	P	Инјекции	10mg/ml	*
J01MA02	Ciprofloxacin	0,5 g	P	Инјекции	20mg/ml	*
J01MA03	Pefloxacin	0,8 g	O	Таблети	400mg	R
J01MA03	Pefloxacin	0,8 g	P	Инјекции	400mg/5ml	*
J01MA06	Norfloxacin	0,8 g	O	Таблети /Филм обложени таблети	400mg	R
Се применуваат како резервни антибиотици						
J01MB		Оставати хинолоны				
J01MB04	Pipemidic acid	0.8g	O	Капсули	200 mg	R
J01MB04	Pipemidic acid	0.8g	O	Филм обложени таблети	400 mg	R
J01X		Оставати антибиотици				
J01XA01	Vancomycin**	2 g	P	Инјекции	500mg	*
J01XA01	Vancomycin **	2 g	P	Инјекции	1g	*
J01XB01	Colistin***	-	P	Инјекции	1.000.000 IU	*M
J01XD01	Metronidazole	1,5 g	P	Раствор за инфузија	5mg/ml	*
**Индикации:						
Се применува како резервен антибиотик:						
Мултрезистентни стафилококни инфекции						
Псевдомембранозен колит предизвикан од <i>Clostridium difficile</i>						

***Индикации:						
за инфекции со Pseudomonas aeruginosa при цистична фиброза						
J02	АНТИМИКОТИЦИ ЗА СИСТЕМСКА УПОТРЕБА					
J02AA01	Amphotericin B	35 mg	P	Инјекции	50mg	*
J02AC01	Fluconazole	0,2 g	O	Капсули	CPJ	RS
J02AC01	Fluconazole	0,2 g	P	Раствор за инфузија	2mg/ml	*
J02AC02	Itraconazole **	0,2 g	O	Капсули	100 mg	*
**Индикации:						
При аспергилоза само кај пациенти со трансплантација на органи и ткива и кај имунокомпромитирани пациенти						
J04	Лекови за третман на инфекции со микобактерии					
J04A	Лекови за третман на туберкулоза					
J04AB02	Rifampicin	0,6g	O	Капсули	300mg	RS
J04AC01	Isoniazid	0,3g	O	Таблети	50mg	RS
J04AC01	Isoniazid	0,3g	O	Таблети	100mg	RS
J04AC51	Isoniazid+pyridoxine	-	O	Капсули	(400+25)mg	RS
J04AK01	Pyrazinamide	1,5 g	O	Таблети	500mg	RS
J04AK02	Ethambutol	1,2 g	O	Таблети	100mg	RS
J04AK02	Ethambutol	1,2 g	O	Таблети	400mg	RS
RS-По препорака на лекар: специјалист фтизиолог, инфектолог, педијатар, интернист						
J05	Антивиротици за системска употреба					
J05AB01	Aciclovir	4 g	O	Таблети/Филм обложени таблети	200mg	R
J05AB01	Aciclovir	4 g	P	Инјекции	250mg	*
J05AB04	Ribavirin **	6 g	-	CPФ	CPJ	*KK
J05AB14	Valganciclovir ***	0,9 g	O	Филм обложени таблети	450 mg	*
**Индикации:						
Хепатитис Ц за ограничен број на пациенти, со избор според најниска понудена цена						
*KK – по препорака на клинички конзилијум						
***Индикации:						
-Само за пациенти со трансплантација на органи и ткива и кај имунокомпромитирани пациенти						
J05AE02	Indinavir**	2,4 g	O	Капсули	CPJ	*K
J05AF01	Zidovudine**	0,6 g	O	Таблети/Филм обложени таблети	CPJ	*K
J05AF02	Didanosine	0,4 g	O	Таблети/Филм обложени таблети	CPJ	*K
***Индикации - Пациенти со ХИВ/СИДА						
*K - се издаваат и аплицираат по препорака на болнички конзилиум за инфективни болести и фебрилни состојби						
J05AF05	Lamivudine**	0,3g	O	Таблети/Филм обложени таблети	CPJ	*KK
**Индикации: -Акутен фулминантен хепатит						
-Болни со хроничен хепатит Б						
*KK – по препорака на клинички конзилијум						
J06	Имуносеруми и имуноглобулини					
J06A	Имуносеруми					
J06AA03	Serum antiviperinum	-	P	Инјекции	5ml	*

J06B	Imunoglobulini					
J06BA02	Immunoglobulin human, i.v. 7 S**	-	P	Инјекции	CPJ	*
**Индикации:						
-Примарна имунодефициенција						
-Секундарна имунодефициенција кај болни со хронична лимфатична леукемија и рекурентни бактериски инфекции						
-Имуноотромбоцитопенија						
-Sy.Kawasaki						
J06BB01	AntiD (Rho) Immunoglobulin	-	P	Инјекции	250 mcg/ml	RS
J06BB02	(+)Tetanus Immunoglobulin	-	P	Инјекции	CPJ	*
J06BB04	Hepatitis B Immunoglobulin	-	P	Инјекции	CPJ	*
J06BB05	Rabies Immunoglobulin	-	P	Инјекции	CPJ	*
L						
АНТИНЕОПЛАСТИЧНИ И ИМУНОМОДУЛИРАЧКИ ЛЕКОВИ						
L01						
АНТИНЕОПЛАСТИЧНИ ЛЕКОВИ						
L01A						
Алкилирачки цитостатици						
L01AA01	Cyclophosphamide	-	O	Обложени таблети	CPJ	*
L01AA01	Cyclophosphamide	-	P	Инјекции	CPJ	*
L01AA02	Chlorambucil	-	O	Филм обложени таблети	2mg	*
L01AA02	Chlorambucil	-	O	Филм обложени таблети	5mg	*
L01AA03	Melphalan	-	O	таблети	2 mg	*
L01AA03	Melphalan	-	O	таблети	5 mg	*
L01AA03	Melphalan	-	P	Инјекции	50 mg	*
L01AA06	Ifosfamide	-	P	Инјекции	CPJ	*
L01AB						
Алкил сулфонати						
L01AB01	Busulfan	-	O	Филм обложени таблети	2mg	*
L01AD						
Деривати на нитрозоуреа						
L01AD01	Carmustine	-	P	Инјекции	100mg	*
L01AD01	Carmustine	-	O	Капсули	100mg	*
L01AD02	Lomustine	-	O	Капсули	SRJ	*
L01AX						
Други алкилирачки агенси						
L01AX03	Temozolomide**	-	O	Капсули	CPJ	*
L01AX04	Dacarbazine	-	P	Инјекции	100 mg	*
L01AX04	Dacarbazine	-	P	Инјекции	200 mg	*
**Индикации: - адјувантен третман на малигните глиноми во тек и после радиотерапија						
- Малиген меланом						
L01B						
АНТИМЕТАБОЛИТИ						
L01BA						
Аналози на фолна киселина						
L01BA01	Methotrexate	-	O	Таблети	2,5mg	RS
L01BA01	Methotrexate	-	O	Таблети	10mg	RS
L01BA01	Methotrexate	-	P	Инјекции	CPJ	*

L01BB	Пуриински аналози					
L01BB02	Mercaptopurine	-	O	Таблети	50mg	*(Кр)
L01BB03	Tioguanine	-	O	Таблети	40mg	*(Кр)
L01BB04	Cladribine*1	-	P	Инјекции	1mg/ml	*
L01BB05	Fludarabine*2	-	P	Инјекции	50 mg	*
L01BC	Пиримидински аналози					
L01BC01	Cytarabine	-	P	Инјекции	CPJ	*
L01BC02	5-Fluorouracil	-	P	Инјекции	25mg/ml	*
L01BC02	5-Fluorouracil	-	P	Инјекции	50mg/ml	*
L01BC05	Gemcitabine*3	-	P	Инјекции	200mg	*
L01BC05	Gemcitabine*3	-	P	Инјекции	1g	*
*1 Индикации: “-Hairy cell” леукемија						
- Waldenstrom макроглобулинемија						
- Хронична лимфоцитна леукемија						
*2 Индикации: - напредната фаза на хронична лимфоцитна леукемија						
- Втора линија на терапија кај хронична лимфоцитна леукемија кај пациенти резистентни на иницијален третман						
- Стадиум II-IV кај Non Hodgkin лимфом						
- Waldenstrom макроглобулинемија						
*3 Индикации: -Прва линија на третман во комбинација со цисплатин за NSCLC во времетраење од 3-6 циклуси.						
L01BC06	Capecitabine**	-	O	Филм обложени таблети	150mg	*
L01BC06	Capecitabine**	-	O	Филм обложени таблети	500mg	*
**Индикации: - Кај пациенти со метастатска форма на карцином на дојка по неуспешен третман со антрациклини и таксани. Третманот да се прекине ако по два циклуси нема одговор.						
- Како адјувантен постоперативен третман (до 8 циклуси) и прва линија на третман на метастатска болест на карцином на колон						
L01C	РАСТИТЕЛНИ АЛКАЛОИДИ					
L01CA	Винка алкалоиди и аналози					
L01CA01	Vinblastine	-	P	Инјекции	1mg/ml	*
L01CA01	Vinblastine	-	P	Инјекции	10mg	*
L01CA02	Vincristine	-	P	Инјекции	1mg/ml	*
L01CB	Деривати на подофилоксин					
L01CB01	Etoposide	-	P	Инјекции	20mg/ml	*
L01CB01	Etoposide	-	P	Инјекции	50mg/2,5ml	*
L01CB01	Etoposide	-	P	Инјекции	200mg/10ml	*
L01CD	Таксани					
L01CD01	Paclitaxel**	-	P	Инјекции	30mg/5ml	*
L01CD02	Docetaxel***	-	P	Инјекции	20mg/0,5ml	*
L01CD02	Docetaxel***	-	P	Инјекции	80mg/2ml	*
**Индикации: -Прва линија на постхируршки третман на напреднат карцином на овариум (стадиуми II, III и IV) во комбинација со карбоплатин или цисплатин, кога потенцијалната корист од третманот ја оправдува токсичноста на терапијата						
- При реласи на симптоматски платински-сензитивни карциноми на овариум во комбинација со карбоплатин или цисплатин						
- Пациенти со напредната болест на карцином на дојка до 4 циклуси.						
- Втора линија на хемотерапија на метастатски карцином на дојка по неуспешна хемотерапија со прва линија (резистенција на антрациклини)						
- Прва линија на третман во комбинација со цисплатин за NSCLC до 4 циклуси.						

**Индикации : - Прва линија на метастатска болест кај карцином на дојка во комбинација со антрациклини до 6 циклуси.						
- Прва линија на третман во комбинација со цисплатин за NSCLC 3-6 циклуси.						
- Втора линија за NSCLC стадиум III/IV кај пациенти во добра општа состојба до 4 циклуси						
- Пациенти со клинички или биохемиски докази за прогресија или докази за метастатска болест кај карцином на простата						
- Метастатска болест кај карцином на назофаринкс						
L01D	ЦИТОСТАТСКИ АНТИБИОТИЦИ					
L01DA	Актиномицини					
L01DA01	Dactinomycin	-	P	Инјекции	0.5mg	*
L01DB	Антрациклини					
L01DB01	Doxorubicin	-	P	Инјекции	2mg	*
L01DB01	Doxorubicin	-	P	Инјекции	10mg	*
L01DB01	Doxorubicin	-	P	Инјекции	50mg	*
L01DB02	Daunorubicin	-	P	Инјекции	20mg	*
L01DB03	Epirubicin	-	P	Инјекции	10mg/5ml	*
L01DB03	Epirubicin	-	P	Инјекции	50mg/25ml	*
L01DB03	Epirubicin	-	P	Инјекции	100mg/50ml	*
L01DB06	Idarubicin	-	P	Инјекции	5 mg	*
L01DB06	Idarubicin	-	P	Инјекции	10 mg	*
L01DB07	Mitoxantrone**	-	P	Инјекции	1mg/ml	*
**Индикации : - Акутна леукемија во детска возраст						
L01DC	Други цитотоксични антибиотици					
L01DC01	Bleomycin	-	P	Инјекции	15mg	*
L01DC03	Mitomycin	-	P	Инјекции	20mg	*
L01X	Други антинеопластични средства					
L01XA	Платински аналози					
L01XA01	Cisplatin	-	P	Инјекции	0,5mg/ml	*
L01XA01	Cisplatin	-	P	Инјекции	10mg/20ml	*
L01XA01	Cisplatin	-	P	Инјекции	50mg/100ml	*
L01XA02	Carboplatin	-	P	Инјекции	10mg/ml	*
L01XA02	Carboplatin	-	P	Инјекции	150mg/15ml	*
L01XB	Метилхидразини					
L01XB01	Procarbazine	-	O	Капсули	50mg	*
L01XB01	Procarbazine	-	O	Капсули	100mg	*
L01XC	Моноклонални антитела					
L01XC02	Rituximab**	-	P	Инјекции	100mg/10ml	*
L01XC02	Rituximab**	-	P	Инјекции	500mg/50ml	*
**Индикации : -Nairy cell“ леукемија (релапсна или рефрактерна болест) по терапија со пурински аналози						
-Hodgkin лимфом						
- Non – Hodgkin стадиум II-IV						
- CD 20+ B клеточен лимфом (агресивни и релапсни форми)						
- Waldenstrom макроглобулимија						

L01XC03	Trastuzumab**	-	P	Инјекции	150mg	*
**Индикации: - Прва линија на метастазиран карцином на дојка во комбинација со таксани до 6 циклуси, кај жени со прекумерна експресија на HER 2/NEU						
- Од +3скор.. Trastuzimab се дава до постигнување на стабилна болест, метастатска прогресија или појава на неприфатлива токсичност. Таксаните се даваат до 6 циклуси.						
L01XX Други антинеопластични лекови						
L01XX02	Asparaginase(crisantaspase)	-	P	Инјекции	CPJ	*
L01XX24	Pegaspargase*1	-	P	Инјекции	CPJ	*
L01XX05	Hydroxycaramide (hydroxyurea)	-	O	Капсули	500 mg	*
L01XX14	Tretinoin*2	-	O	Капсули	10mg	*
L01XX17	Topotecan*3	-	P	Инјекции	4mg	*
L01XX19	Irinotecan*4	-	P	Инјекции	40mg/2ml	*
L01XX19	Irinotecan*4	-	P	Инјекции	100mg/5ml	*
*1Индикации: - Pegaspargase се користи само кај деца пречувствителни на asparaginase.						
*2Индикации: - Напредната фаза на акутна миелобластна левкемија						
*3Индикации: - Како втора линија на хемотерапија кај пациенти со рекурентен SCLC после терапија со хемотерапевтици од првата линија, доколку релапсот на болеста се јавува во временски период од најмалку 60 дена по хемотерапија со хемотерапевтици од првата линија.						
*4Индикации: - Како прва линија на третман во комбинација со 5FU и фолна киселина (леуковорин) на метастатска болест на карцином на колон.						
- Како втора линија на третман кај пациенти со метастатска болест на карцином на колон кои имаат прогресивен тек и покрај терапијата со 5FU и фолна киселина, а се со добар перформанс статус, нормални функционални тестови на црниот дроб и без докази за гастроинтестинална опструкција.						
L02	ЕНДОКРИНА ТЕРАПИЈА					
L02A	ХОРМОНИ И СЛИЧНИ ЛЕКОВИ					
L02AE	Аналози на GnRH					
L02AE03	Gosereline **	0,129 mg	P	Инјекции	CPJ	*
L02AE04	Triptorelin**	0,134 mg	P	Инјекции	3,75mg	*
L02AE04	Triptorelin**	0,134 mg	P	Инјекции	0,1mg	*
**Индикации: -терапија на предвремен пубертет						
-АРТ до три обиди за лекување на жена на возраст до 40 години						
- Карцином на простата						
-Терапија на болка кај хистолошки докажана ендометриоза-до 6 циклуси						
L02B	ХОРМОНСКИ АНТАГОНИСТИ И СЛИЧНИ ЛЕКОВИ					
L02BA	Анти-естрогени					
L02BA01	Tamoxifen**	20 mg	O	Таблети/ Филм обложени таблети	10 mg	RS
**Индикации: Третман на избор кај карцином на дојка -хормон рецептор позитивен. Евалуација на третманот по две години.						
L02BB	Анти-андрогени					
L02BB01	Flutamide	0,75 g	O	Таблети	250mg	*
L02BB03	Bicalutamide	50 mg	O	Филм обложени таблети	50 mg	*
L02BB03	Bicalutamide	50 mg	O	Филм обложени таблети	150 mg	*

L02BG Ензимски инхибитори						
L02BG03	Anastrozole**	1 mg	O	Филм обложени таблети	1mg	*
L02BG04	Letrozole**	2,5 mg	O	Филм обложени таблети	2.5mg	*
**Индикации: -Адјувантна терапија кај постменопаузални жени со карцином на дојка и позитивни хормонски рецептори, кога третманот со tamoxifen е контраиндициран или постои неподносливост.						
-Прва линија на терапија кај метастатска болест на карцином на дојка кај постменопаузални жени						
По препорака на специјалист онколог						
L03 ИМУНОСТИМУЛАТОРИ						
L03AA	Колон стимулирачки фактори (CSF)	-	P	Инјекции	CPJ	*
**Индикации: Акутна лимфатична леукемија						
L03AB Интерферони						
L03AB04	Interferon alfa-2a *1	2MU	P	Инјекции	CPJ	*K
L03AB05	Interferon alfa-2b *1	2MU	P	Инјекции	CPJ	*K
L03AB07	Interferon beta-1a *2	4,3 mcg	P	Инјекции	CPJ	*K
L03AB08	Interferon beta-1b *2	4 MU	P	Инјекции	CPJ	*K
L03AB11	Peginterferon alfa-2a *3	26 mcg	P	Инјекции	CPJ	*KK
*1 Индикации: -Примена кај пациенти кои по ресекција на кожен меланом имаат период без болест и се со висок ризик од субсеквентна рекуренција.						
- Haigy cell леукемија						
- Хронична миелоична леукемија						
- Полицитемија вера						
*2 Индикации: - Мултипла склероза релапсно-ремитентна форма на болеста						
*3 Индикации: - Хроничен хепатит Б-Кај пациенти зависници од и.в. дрога и алкохол најмалку 12 месеци, на возраст до 65години. Вклучува и лекување на перинатални,имуносупримирани пациенти, декомпензирана цироза и предтрансплантациски случаи со:						
а. серолошки профил: Wild type (HBeAg, HBV DNA поз.), precore мутанти (HBV DNA поз.).						
б. присутна вирусна репликација >6месеци						
в. биохемиски-перзистентно покачено ниво на ALT (>2x)						
г. хистолошки доказ за хронично воспаление						
д. должина на апликацијата: до конверзија на HBeAg во анти HBe или долготрајна терапија (12-24 месеци) зависно од појавата на мутанти,со одобрување на клиничка комисија која го ревалуира лекувањето секои 6 месеци до максимално траење на лекувањето до 24 месеци.						
- Хроничен хепатит Ц -Кај пациенти зависници од и.в. дрога и алкохол кои апетинираат од користење на и.в. дроги и алкохол најмалку 12 месеци, на возраст до 65 години:						
а. серолошки профил: анти HCV поз, HCV RNA (PCR поз.)						
б. присутна вирусна репликација> 6 месеци						
в. биохемиски-перзистентно покачено ниво на ALT						
г. хистолошки доказ за хронично воспаление						
д. терапијата се спроведува максимално 48 недели со тоа што по 24 недели терапија, клиничката комисија го ревалуира лекувањето (се проверува HCV RNA -PCR). Ако тестот е негативен терапијата се продолжува уште 24 недели, односно терапијата се прекинува ако тестот е позитивен.						
*K- По препорака на на болнички конзилиум						
*KK –по препорака на Клинички конзилиум лекот се аплицира на клиниката за Инфективни и фебрилни состојби						
L04 ИМУНОСУПРЕСИВИ						
L04AA01	Ciclosporin	0,25 g	O	Капсули	CPJ	*
L04AA01	Ciclosporin	0,25 g	O	Раствор за орална употреба	100mg/ml	*
L04AA01	Ciclosporin	0,25 g	P	Инјекции	100mg/ml	*
L04AA03	Antilimphocyte immunoglobulin*1	-	P	Инјекции	CPJ	*
L04AA04	Antithymocyte immunoglobulin*1	-	P	Инјекции	CPJ	*
L04AA06	Mycophenolic acid *2	2 g	O	Капсули	250mg	RS
L04AA06	Mycophenolic acid *2	2 g	O	Таблети/Филм обложени таблети	500mg	RS

L04AA06	Mycophenolic acid *2	2 g	O	Таблети/Филм обложени таблети	180mg	RS
L04AA06	Mycophenolic acid *2	2 g	O	Таблети/Филм обложени таблети	360mg	RS
L04AA06	Mycophenolic acid *2	2 g	P	Инјекции	500mg	*
L04AA10	Sirolimus*2	3 mg	O	Таблети/Филм обложени таблети	1 mg	*
L04AA13	Leflunomide *3	20 mg	O	Таблети	10mg	*
L04AA13	Leflunomide *3	20 mg	O	Таблети	20mg	*
L04AA13	Leflunomide *3	20 mg	O	Таблети	100mg	*
L04AX01	Azathioprine	0,15 g	O	Таблети/Филм обложени таблети	50 mg	*
L04AX01	Azathioprine	0,15 g	O	Таблети/Филм обложени таблети	100 mg	*
L04AX01	Azathioprine	0,15 g	P	Инјекции	50mg	*
L04AX02	Thalidomide *4	0,1 g	P	таблети	100 mg	*
RS- по препорака на лекар: специјалист онколог, интервист						
*1 Индикации: - Апластична анемија						
*2 Индикации: - Трансплантација на органи						
*3 Индикации: - Ревматоиден артрит						
*4 Индикации: -Плазмоцитом						
M	ЛЕКОВИ СО ДЕЈСТВО НА КОСКЕНО МУСКУЛЕН СИСТЕМ					
M01	АНТИИНФЛАМАТОРНИ И АНТИРЕВМАТСКИ ЛЕКОВИ					
M01A	Нестероидни антиинфламаторни и антиревматски лекови					
M01AB	Деривати на оцетна киселина					
M01AB01	Indometacin	0,1 g	O	Капсули	25mg	R
M01AB01	Indometacin	0,1 g	R	Супозитории	100mg	R
M01AB05	Diclofenac	0,1 g	O	Таблети/ Обложени таблети/ Капсули/Филм обложени таблети	SRJ	R
M01AB05	Diclofenac	0,1 g	P	Инјекции	25mg/ml	*
M01AB05	Diclofenac	0,1 g	R	Супозитории	CPJ	R
M01AE	Деривати на пропионска киселина					
M01AE01	Ibuprofen	1,2 g	O	Филм обложени таблети/Обложени таблети	200mg	R
M01AE01	Ibuprofen	1,2 g	O	Филм обложени таблети/ Обложени таблети	400mg	R
M01AE01	Ibuprofen	1,2 g	O	Таблети за дваќање	50mg	RS
M01AE01	Ibuprofen	1,2 g	O	Сируп	100mg/5ml	R
M01AE03	Ketoprofen	0,15 g	O	Таблети/Капсули/Филм обложени таблети	CPJ	R
M01AE03	Ketoprofen	0,15 g	R	Супозитории	100mg	R
M01AE03	Ketoprofen	0,15 g	P	Инјекции	100mg/2ml	*
RS-По препорака на лекар: специјалист интервист-ревматолог						

M03	Мускулни релаксанти					
M03AB01	Suxamethonium	-	P	Ињекции	200mg	*
M03AB01	Suxamethonium	-	P	Ињекции	500mg	*
M03AC01	Pancuronium	-	P	Ињекции	2mg/ml	*
M03AC03	Vecuronium	-	P	Ињекции	4mg/ml+растворувач	*
M03AC04	Atracurium	-	P	Ињекции	10mg/ml	*
M03AC09	Rocuronium	-	P	Ињекции	10mg/ml	*
M03AC11	Cisatracurium	-	P	Ињекции	2mg/ml	*
M03AC11	Cisatracurium	-	P	Ињекции	5mg/ml	*
M03AX01	Botulinum toxin	-	P	Ињекции	CPJ	*
M04	Лекови за лекување на гихт					
M04AA01	Allopurinol	0,4 g	O	Таблети	100mg	R
M04AA01	Allopurinol	0,4 g	O	Таблети	300mg	R
M05	Лекови за третман на заболувања на коскено ткиво					
M05BA	BISPHORHSPHONTAES**	-	-	CPФ	CPJ	*
** Избор само на еден бисфосфонат според понудена најниска цена						
M05BA04	Alendronic acid**	10 mg	O	Таблети	CPJ	RSS/RS
N	ЛЕКОВИ СО ДЕЈСТВО НА ЦНС					
N01	АНЕСТЕТИЦИ					
N01A	Општи анестетици					
N01AB01	Halothane	-	P	Ињекции	250ml	*
N01AB06	Isoflurane	-	P	Ињекции	100ml	*
N01AB08	Sevoflurane	-	P	Ињекции	250ml	*
N01AF03	Thiopental	-	P	Ињекции	500mg	*
N01AF03	Thiopental	-	P	Ињекции	1g	*
N01AH01	Fentanyl	-	P	Ињекции	CPJ	*
N01AH51	Fentanyl+Droperidol	-	P	Ињекции	(0,05+2,5)mg/ml	*
N01AH02	Alfentanil	-	P	Ињекции	0,5mg/ml	*
N01AH03	Sufentanil	-	P	Ињекции	0,005mg/ml	*
N01AH03	Sufentanil	-	P	Ињекции	0,05mg/ml	*
N01AH06	Remifentanil	-	P	Ињекции	1mg	*
N01AH06	Remifentanil	-	P	Ињекции	2mg	*
N01AH06	Remifentanil	-	P	Ињекции	5mg	*
N01AX01	Droperidol	-	P	Ињекции	0,25%	*
N01AX03	Ketamine	-	P	Ињекции	50mg/2ml	*
N01AX07	Etomidate	-	P	Ињекции	20mg/10ml	*
N01AX07	Etomidate	-	P	Ињекции	125mg/ml	*
N01AX10	Propofol	-	P	Ињекции	10mg/ml	*
N01B	Локални анестетици					
N01BB01	Bupivacaine	-	P	Ињекции	2,5mg/ml	*
N01BB01	Bupivacaine	-	P	Ињекции	5mg/ml	*

N01BB52	Lidocain+Adrenaline	-	P	Инјекции	(40mg+0,025mg)/ml	R,D
N01BB52	Lidocain+Adrenaline	-	P	Инјекции	(40mg+0,05mg)/ml	R,D
N02	АНАЛГЕТИЦИ					
N02A	Опиоидни аналгетици					
N02AA01	Morphine	30 mg	P	Инјекции	4mg/ml	*
N02AA01	Morphine	30 mg	P	Инјекции	20mg/ml	*
N02AA01	Morphine	30 mg	R	Супозитории	CPJ	R
N02AA01	Morphine	0,1 g	O	Подјазични таблети	CPJ	R
N02AA02	Morphine	0,1 g	O	Таблети/Капсули/ Гранули	CPJ	R
N02AD01	Pentazocine	0,2 g	O	Таблети	50mg	R
N02AD01	Pentazocine	0,2 g	P	Инјекции	30mg/ml	*
N02AX02	Tramadol	0,3 g	O	Капсули/ Таблети/Филм обложени таблети	CPJ	R
N02AX02	Tramadol	0,3g	O	перорални капки	100mg/ml	R
N02AX02	Tramadol	0,3g	R	Супозитории	100mg	R
N02AX02	Tramadol	0,3g	P	Инјекции	50mg/ml	*
N02AX02	Tramadol	0,3g	P	Инјекции	100mg/2ml	*
N02B	Други аналгетици и антипиретици					
N02BA01	Acidum acetylsalicylicum	3 g	O	Таблети/Филм обложени таблети	300mg	R
N02BA01	Acidum acetylsalicylicum	3 g	O	Таблети/Филм обложени таблети	500mg	R
N02BE01	Paracetamol	3 g	O	Таблети	500mg	R
N02BE01	Paracetamol	3 g	O	Сируп	120mg/5ml	R
N02BE01	Paracetamol	3 g	R	Супозитории	CPJ	R
N03	АНТИЕПИЛЕПТИЦИ					
N03AA	Барбитурати и деривати					
N03AA02	Phenobarbital	0,1 g	O	Таблети	15mg	R
N03AA02	Phenobarbital	0,1 g	O	Таблети	100mg	RS
N03AA02	Phenobarbital	0,1 g	P	Инјекции	220mg	RS
N03AA02	Phenobarbital	0,1 g	P	Инјекции	200mg/ml	RS
N03AA03	Primidone	1,25 g	O	Таблети	250 mg	RS
N03AB	Хидантоински деривати					
N03AB02	Phenytoin	0,3 g	O	Таблети	100mg	RS
N03AB02	Phenytoin	0,3 g	P	Инјекции	50mg/ml	*
N03AF	Карбоксамидни деривати					
N03AF01	Carbamazepine	1 g	O	Таблети	200mg	RS
N03AF01	Carbamazepine	1 g	O	Таблети	400mg	RS
N03AF02	Oxcarbazepine	1g	O	Филм обложени Таблети	CPJ	*

N003AG		Деривати на масни киселини				
N03AG01	Valproic acid, Sodium valproate	1,5 g	O	Таблети/Обложени таблети/ Филм обложени таблети	CPJ	RS
N03AG01	Valproic acid, Sodium valproate	1,5 g	O	Капки за орална употреба	300mg/ml	RS
N03AX		Други антиепилептици				
N03AX09	Lamotrigine	0,3 g	O	Таблети	CPJ	RS
N03AX11	Topiramate	0,3 g	O	Таблети	CPJ	RS
N03AX14	Levetiracetam **	1,5 g	O	Филм обложени Таблети	CPJ	*
N03AX14	Levetiracetam **	1,5 g	O	Раствор за орална употреба	100 mg/ml	*
RS-лекар специјалист невролог/невропсихијатар/психијатар/педијатар						
**Индикации за тешки рефракторни епилепсии резистентни на други антиепилептици						
N04		АНТИПАРКИНСОНИЦИ				
N04AA02	Biperiden	10 mg	O	Таблети	2mg	RS
N04AA02	Biperiden	10 mg	P	Инјекции	5mg/ml	RS
N04BA02	Levodopa+carbidopa	-	O	СРФ	CPJ	RS
N04BA03	Levodopa+carbidopa+entacapone**	-	O	Филм обложени таблети	CPJ	*
N04BC01	Bromocriptine	40 mg	O	Таблети/Капсули	2,5mg	RS
N04BC01	Bromocriptine	40 mg	O	Таблети/Капсули	10mg	RS
N04BC05	Pramipexole**	2,5 mg	O	Филм обложени таблети	CPJ	*
**Индикации:						
Само за лекување на напреднат стадиум на Паркинсонова болест, при појава на послаб ефект од примената на Леводоба и/или појава на осцилации						
RS-По препорака на лекар специјалист-невролог/невропсихијатар						
N05		ПСИХОЛЕПТИЦИ				
N05A		Антипсихотоци				
N05AA01	Chlorpromazine	0,3 g	O	Таблети	25mg	RS
N05AA01	Chlorpromazine	0,3 g	O	Таблети	100mg	RS
N05AA02	Levomepromazine	0,3 g	O	Таблети	25mg	RS
N05AA02	Levomepromazine	0,3 g	O	Таблети	100mg	RS
N05AA03	Promazine	0,1 g	P	Инјекции	50mg/ml	*
N05AA03	Promazine	0,1 g	P	Инјекции	100mg/ 2ml	*
N05AB02	Fluphenazine	10 mg	O	Обложени таблети/ Филм обложени таблети	CPJ	RS
N05AB02	Fluphenazine	1 mg	P	Инјекции	2,5mg/ml	*
N05AB02	Fluphenazine	1mg	P	Инјекции	25mg/ml	*
N05AC02	Thioridazine	0,3 g	O	Обложени таблети/ Филм обложени таблети	CPJ	RS
N05AD01	Haloperidol	8 mg	O	Таблети	2mg	RS
N05AD01	Haloperidol	8 mg	O	Таблети	10mg	RS
N05AD01	Haloperidol	8 mg	P	Инјекции	CPJ	*
N05AH02	Clozapine	0,3 g	O	Таблети	25mg	RS
N05AH02	Clozapine	0,3 g	O	Таблети	100mg	RS

N05AH03	Olanzapine	10 mg	O	Филм обложени таблети	5 mg	RS (Конзили-јарно мислење од клиника)
N05AH03	Olanzapine	10 mg	O	Филм обложени таблети	10 mg	RS (Конзили-јарно мислење од клиника)
N05AH03	Olanzapine	10 mg	P	Ињекции	10mg	*
N05AN01	Lithium carbonate	24 mmol	O	Таблети	300mg	RS
N05AX08	Risperidone	5 mg	O	Филм обложени таблети	CPJ	RS
N05AX08	Risperidone	1,8 mg	P	Ињекции	CPJ	*
RS-По препорака на:						
-лекар специјалист невролог/ невропсихијатар/психијатар						
N05B Анксиолитици						
N05BA01	Diazepam	10 mg	O	Обложени таблети/ Таблети	CPJ	R
N05BA01	Diazepam	10 mg	R	Супозитории	5mg	R
N05BA01	Diazepam	10 mg	R	Супозитории	10mg	R
N05BA01	Diazepam	10 mg	P	Ињекции	5mg/ml	*
N05BA08	Bromazepam	10 mg	O	Таблети	CPJ	R
N05BA12	Alprazolam	1 mg	O	Таблети	CPJ	R
N05C Хипнотици и седативи						
N05CD01	Flurazepam	30 mg	O	Капсули	15mg	R
N05CD01	Flurazepam	30 mg	O	Капсули	30mg	R
N05CD08	Midazolam	15 mg	P	Ињекции	5mg/5ml	*
N05CD08	Midazolam	15 mg	P	Ињекции	50mg/10ml	*
N05CF02	Zolpidem	10 mg	O	Таблети/ Филм обложени таблети	5 mg	R
N05CF02	Zolpidem	10 mg	O	Таблети/ Филм обложени таблети	10 mg	R
N06 ПСИХОАНАЛЕПТИЦИ						
N06A Антидепресиви						
N06AA04	Clomipramine	0,1 g	O	Обложени таблети	25mg	RS
N06AA04	Clomipramine	0,1 g	P	Ињекции	25mg/2ml	*
N06AA09	Amitriptyline	75 mg	O	Таблети	10 mg	RS
N06AA09	Amitriptyline	75 mg	O	Таблети	25mg	RS
N06AA09	Amitriptyline	75 mg	P	Ињекции	20mg/2ml	*
N06AA21	Maprotiline	0,1g	P	Ињекции	25mg/2ml	*
N06AB03	Fluoxetine	20 mg	O	Капсули	20 mg	RS
N06AB05	Paroxetine	20 mg	O	Таблети/ Филм обложени таблети	20 mg	RS
N06AB05	Paroxetine	20 mg	O	Таблети/ Филм обложени таблети	30 mg	RS
N06AB06	Sertraline	50 mg	O	Таблети/ Филм обложени таблети	CPJ	RS
N06AX16	Venlafaxine	0,1g	O	Таблети	CPJ	*

N06D Лекови против деменција						
N06DA02	Donepezil	7,5 mg	O	Филм обложени таблети	5 mg	*
N06DA02	Donepezil	7,5 mg	O	Филм обложени таблети	10 mg	*
N07 ОСТАНАТИ ЛЕКОВИ СО ДЕЈСТВО НА ЦНС						
N07AA01	Neostigmine	2 mg	P	Инјекции	0,5mg/ml	*
N07AA02	Pyridostigmine	10 mg	P	Таблети	60mg	*
N07BB01	Disulfiram	0,2 g	O	Таблети	500mg	*P
N07BC02	Methadone	25 mg	P	Инјекции	10mg/ml	*Pz
N07BC02	Methadone	25 mg	O	Таблети	5mg	*Pz
N07BC02	Methadone	25 mg	O	Капки за орална употреба	10mg/ml	*Pz
N07CA02	Cinnarizine	90 mg	O	таблети	75mg	RS
*Pz-По препорака на центри за зависност						
P ЛЕКОВИ ЗА ЛЕКУВАЊЕ НА ИНФЕКЦИИ ПРЕДИЗВИКАНИ СО ПАРАЗИТИ						
P01 Антипротозоици						
P01AB01	Metronidazole	2 g	O	Таблети	250mg	R
P01AB01	Metronidazole	2 g	O	Таблети	400mg	R
P01BA01	Chloroquine	0,5 g	O	Таблети	250mg	R
P01BD01	Pyrimethamine	75 mg	O	Таблети	25mg	R
P01CB01	Meglumine antimonate	0,85 g	P	Инјекции	1,5g/5ml	*
P02 Антихелминтици						
P02CA03	Albendazole	0,4 g	O	Таблети	200mg	R
P02CC01	Pyrantel	0,75 g	O	Таблети	125mg	R
P02CC01	Pyrantel	0,75 g	O	Суспензија	250mg/5ml	R
P02DA01	Niclosamide	2 g	O	Таблети	500mg	R
R ЛЕКОВИ ЗА ТРЕТМАН НА БОЛЕСТИ НА РЕСПИРАТОРЕН СИСТЕМ						
R03 Антиастматици						
R03AC02	Salbutamol	12 mg	O	Таблети	2mg	RS
R03AC02	Salbutamol	0,8 mg	Inh.	Аеросол	0,1mg/doza	RS
R03AC02	Salbutamol	10 mg	Inh.	Раствор за инхалација	5mg/ml	RS
R03AC02	Salbutamol	12 mg	O	Сируп	2mg/5ml	RS
R03BA01	Beclometasone	0,8 mg	Inh.	Аеросол	50mcg/doza	RS
R03BA01	Beclometasone	0,4mg	N	Назален спреј	50mcg/doza	RS
R03BA02	Budesonide	0,8 mg	Inh.	Аеросол	50mcg/doza	RS
R03BA02	Budesonide	0,8 mg	Inh.	Аеросол	200mcg/doza	RS
R03BA02	Budesonide	0,3 mg	N	Назален спреј	50mcg/doza	RS
R03BA02	Budesonide	0,3 mg	N	Назален спреј	100mcg/doza	RS
R03BA05	Fluticasone	0,6 mg	Inh.	Аеросол	50mcg/doza	RS
R03BA05	Fluticasone	0,6 mg	Inh.	Аеросол	125mcg/doza	RS
R03BA08	Fluticasone	0,2 mg	N	Назален спреј	50mcg/doza	RS
RS- По препорака на лекар: специјалист интернист, педијатар						

R03D	Други лекови за системска употреба за обструктивни белодробни заболувања					
R03DA05	Aminophylline	0,6 g	O	Таблети/Фолм обложени таблети	CPJ	R
R03DA05	Aminophylline	0,6 g	P	Ињекции	25mg/1ml	*
R05C	Експекторанси, со исклучок на комбинации со супресанти на кашлица					
R05CB13	Domase alfa (Desoxyribonuclease)	2,5 mg	Inh.	Раствор за инхалирање	1000E(1mg/ml)	*M
R05D	Супресанти на кашлица, без комбинации со експекторанси					
R05DA	Супресанти на кашлица					
R05DA04	Codeine**	0,1 g	O	Таблети	30mg	RS
**Индикации:						
-Умерено силна болка кај малигни заболувања во комбинација со аналгетици						
-Супресија на надразнувачка кашлица кај малигни заболувања на респираторен тракт						
RS-По препорака на лекар специјалист						
R06	Антихистаминици за системска употреба					
R06AC03	Chloropyramine	20 mg	P	Ињекции	10mg/ml	*
R06AE07	Cetirizine	10 mg	O	Филм обложени таблети	10mg	R
R06AE07	Cetirizine	10 mg	O	Раствор за орална употреба	1mg/ml	R
R06AX13	Loratadine	10 mg	O	Таблети	10mg	R
R06AX13	Loratadine	10 mg	O	Суспензија	5 mg/5 ml	R
R07	Останати лекови кои делуваат на респираторен систем					
R07AA02	Surfaktant, природни фосфолипиди	0,16 g	P	Ињекции	CPJ	*In
*In -Во Центри за интензивна неонатална нега						
S	ЛЕКОВИ КОИ ДЕЛУВААТ НА СЕНЗОРНИ ОРГАНИ					
S01	Офталмолошки лекови					
S01A	Антиинфективи					
S01AA01	Chloramphenicol	-		Маст за очи	1%	R
S01AA11	Gentamicin	-		Маст за очи	3mg/g	RS
S01AA11	Gentamicin	-		Капки за очи	3mg/ml	RS
S01AD03	Aciclovir	-		Маст за очи	3mg/g	RS
S01B	Глукокортикоиди и комбинации					
S01BA01	Dexamethasone	-		Маст за очи	1mg/g	R
S01BA01	Dexamethasone	-		Капки за очи	1mg/ml	R
S01BA02	Hydrocortisone	-		Маст за очи	1%	R
S01CA01	Dexamethasone+Chloramphenicol	-		Капки за очи	(1mg+5mg)ml	R
S01E	Миотици					
S01EB01	Pilocarpine	0,4 ml		Капки за очи	10mg/ ml	RS
S01EB01	Pilocarpine	0,4 ml		Капки за очи	20mg/ ml	RS
S01EB09	Acetylcholine	-		Капки за очи	2ml	*
S01EC	Инхибитори на карбоанхидраза					
S01EC04	Brinzolamide	0,2 ml		Капки за очи	10 mg/ml	RS
S01ED	Бета адренергични блокатори					
S01ED01	Timolol	0,2 ml		Капки за очи	2,5mg/ ml	RS
S01ED01	Timolol	0,2 ml		Капки за очи	5mg/ml	RS
S01ED01	Timolol	0,2 ml		Гел за очи	1mg/5g	RS
S01ED02	Betaxolol	0,2 ml		Капки за очи	5mg/ml	RS
S01G	Деконгестиви, антиалергични					
S01GX09	Olopatadine	-		Капки за очи	1 mg/ml	RS

S01F	Мидријатичи и циклоплегичи					
S01FA01	Atropine	-		Капки за очи	0,5mg/ml	RS
S01FA01	Atropine	-		Капки за очи	1mg/ml	RS
S01FA05	Homatropine	-		Капки за очи	2mg/ml	RS
S01FA06	Tropicamide	-		Капки за очи	0,5%	*
S01FA06	Tropicamide	-		Капки за очи	1%	*
S01FB01	Phenylefrine	-		Капки за очи	10mL	*
S01H	Анестетичи					
S01HA03	Tetracaine	-		Капки за очи	0,5mg/ml	RS
S01J	Дијагностички средства					
S01JA01	Fluorescein	-		СРФ	СРЈ	RS
RS-По препорака на:-лекар специјалист-офталмолог						
S02	Отолошки препарати					
S02AA01	Chloramphenicol	-		Капки за уво	100 mg/ml	R
S03	Офталмолошки и отолошки препарати					
S03AA07	Ciprofloxacin	-		Капки за око и уво	3mg/ml	R
S03AA30	Bacitracin+ Neomycin	-		Капки за око и уво	(250 IU+3500 IU/ml)	R
S03AA30	Bacitracin+ Neomycin	-		Маст за око	(250 IU+3500 IU/g)	R
V	ДРУГИ ЛЕКОВИ					
V03AB	Антидоти					
V03AB03	Sodium Calcium edetate	-		Инјекции	200mg/ml	*
V03AB04	Pralidoxime	-		Инјекции	200mg/ml	*
V03AB09	Dimercaprol	-		Инјекции	50mg/ml	*
V03AB14	Protamine	-		Инјекции	10 mg/ml	*
V03AB15	Naloxone	-		Инјекции	0,4mg/ml	*
V03AB16	Ethanol	-		Инјекции	10%	*
V03AB16	Ethanol	-		Инјекции	20%	*
V03AB23	Acetylcysteine	-		Инјекции	500mg/ml	*
V03AB25	Flumazenil	-		Инјекции	0,5mg/5ml	*
V03AB25	Flumazenil	-		Инјекции	1mg/10ml	*
V03AC01	Desferrioxamine (deferoxamine)	-		Инјекции	500mg	*
V03AC01	Desferrioxamine (deferoxamine)	-		капки за очи	СРЈ	*
V03AC02	Deferiprone	-		Таблети	500 mg	*
V03AF	Детоксирачки препарати за антинеопластична терапија					
V03AF01	Mesna **	-		Инјекции	100 mg/ml	*
**По препорака на субспецијалист						
V03AF03	Calcium folinate	60 mg	P	Инјекции	10mg/ml	*
V06	Нутриенти					
V06DX	Други комбинации на нутритивни					
V06DX	Enteral nutrition**	-	P	Раствор	СРЈ	*
**Индикации:						
-Пациенти со поставена гастро-јејунална fidding стома						

Други петеапептски препарати						
V07A	(+) Aqua redestillata	-	P	Ињекции	2ml	*
V07A	(+) Aqua redestillata	-	P	Ињекции	5ml	*
V07A	(+) Aqua redestillata	-	P	Ињекции	10ml	*
БЕЗГЛУТЕНСКА ХРАНА						
V07A	Preparat bez gluten	-	-	брашно, млеко	kg	*M

- ДДД-Дефинирана дневна доза

Режим на препишување

- R- Лекот го препишува избран лекар самостојно
- R,D- Лекот го препишува избран лекар и/или избран стоматолог самостојно
- RS- По препорака на лекар специјалист
- RSS- По препорака на лекар субспецијалист
- *KK- По препорака на клинички конзилиум
- *K- По препорака на болнички конзилиум
- *(Кр)- По препорака на клинички педијатар

Места на издавање во здравствени установи

- *- Лекот се применува во болнички услови
- (+)- Лекови кои се применуваат и во други стационарни установи, вклучително и установи од Примарна здравствена заштита
- *I- Само во единици на интензивна нега
- *In- Во центри на интензивна неонатална нега
- *M- По препорака на центар за муковисцидоза
- *Pz- По препорака на центри за зависност

Фармацевтски дозажни форми и јачини

- CPJ- Сите регистрирани јачини
- CPF- Сите регистрирани форми

Начин на примена

- Inh.-Инхалација
- N-Назален
- O-Орален
- P-Парентерален
- R-Ректален
- SL-Сублингвален/букален
- TD-Трансдермален
- V-Вагинален

Примена при одредени индикации

- STEMI- Акутен миокарден инфаркт со елевација на С-Т сегмент
- BSTEMI- Акутен миокарден инфаркт без елевација на С-Т сегмент
- PКИ- Перкутани коронарни интервенции
- PCOS- Polycystiv ovaries syndrome- Синдром на полицистични јајчници
- ART- Assisted reproductive technologies- Технологии на асистирана репродукција

Член 2

Лековите од Листата на лекови од примарната здравствена заштита може да се користат и во болничката здравствена заштита.

Член 3

Лековите во инјекциона фармацевтска дозажна форма од член 1 на оваа листа на лекови, кои паѓаат на товар на Фондот за здравствено осигурување на Македонија се применуваат и во примарната здравствена заштита по налог на избраниот лекар.

Член 4

Составен дел на лековите од член 1 на Листата на лекови кои паѓаат на товар на Фондот за здравствено осигурување на Македонија, се и помошните материјали кои служат за примена на лековите и санитарски и други материјали потребни за лекување.

Член 5

Листата на лекови кои паѓаат на товар на Фондот за здравствено осигурување на Македонија влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во “Службен весник на Република Македонија”, а ќе се објави по добивање на согласност од министерот за здравство.

Со денот на влегувањето во сила на оваа листа на лекови, престанува да важи Листата на лекови кои паѓаат на товар на Фондот за здравствено осигурување на Македонија (“Службен весник на РМ” бр. 62/2003, 25/2004 и 87/2005).

Бр. 02-9770/2
25 јули 2007 година
Скопје

Управен одбор
Претседател,
Аљбон Цемаили, с.р.